
 

 

 
DECRETO N. 167 del 17.05.2022 

 

OGGETTO: “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI STRUTTURE MOBILI DESTINATE ALLO SVOLGIMENTO 
DEI CONTROLLI DI SECURITY PRESSO IL PORTO DI CAGLIARI” – INDIZIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA   

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 
14.07.2021 
 

VISTA − la Legge 84/94 e smi.; 

− il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

CONSIDERATO − che l’AdSP,  al fine di ottemperare alle prescrizioni impartite durante i 

controlli da parte della Capitaneria di porto di Cagliari e rispettare le 

norme sulle condizioni di lavoro per quanto attiene le guardie giurate 

deputate, oltre che di proteggere gli utenti in transito nel porto di 

Cagliari da eventuali agenti atmosferici avversi durante i controlli di 

security, intende installare presso il porto di Cagliari delle 

tendostrutture presso i varchi n.1,2,3 e Sant’Agostino; 

− che l’intervento è stato inserito nel Programma dei servizi e delle 

forniture dell’AdSP 2021-2022 con il CUI F00141450924202100004 

con avvio nell’anno 2021; 

− che non essendo stata indetta la procedura di gara nell’anno 2021 il 

Programma dei servizi e delle forniture dell’AdSP 2022-2023 sarà 

aggiornato a cura del RUP per la sua approvazione al primo Comitato 

di gestione utile; 

− che con nota Prot. 26658/21 il 1° nucleo operativo metropolitano di 

Cagliari – I Sezione della guardia di Finanza ha richiesto esplicitamente 

l’installazione di un’idonea struttura presso il varco 1 del porto di 

Cagliari per agevolare i controlli di competenza;  

− che sull’installazione delle strutture in oggetto sono stati acquisiti, 

mediante indizione di apposita Conferenza di servizi, i pareri di 

competenza da parte degli Enti preposti; 

− che con nota Prot. n. 3089 del 09.02.2022 è stata emanata la 

determinazione conclusiva della Conferenza di servizi ; 

DATO ATTO − che questa Autorità è un’Amministrazione aggiudicatrice operante nel 

settore di attività di cui all’art. 119 del D. Lgs. 50/2016 e smi “Le norme 

del presente capo si applicano alle attività relative allo sfruttamento di 

un'area geografica per la messa a disposizione di aeroporti, porti 



 

 

marittimi o interni e di altri terminali di trasporto ai vettori aerei, 

marittimi e fluviali” e che le forniture in oggetto riflettono 

direttamente il funzionamento del porto e la movimentazione di mezzi 

e passeggeri all’interno del medesimo; 

RITENUTA  − pertanto, ai fini dell’affidamento delle forniture in oggetto, 

l’applicabilità della disciplina di cui alla parte III del D. Lgs. 50/2016 e 

smi per i settori speciali, sussistendo nel caso di specie, la richiesta 

contemporanea esistenza sia del requisito soggettivo degli enti che 

operano nei settori speciali che di quello oggettivo, ossia della 

riferibilità della concreta attività, oggetto dell’appalto, al settore 

speciale  di attività; 

VISTI − in particolare, gli artt. 114 e ss, l’art. 50 e l’art 51 del D. Lgs. 50/2016 e 

smi; 

ATTESO CHE − che il RUP ha predisposto la lettera d’invito e il capitolato tecnico 

prestazionale dell’intervento stimando un importo di € 275.525,00 

ripartito secondo il seguente quadro economico: 

 

A) Importo forniture € 

A1) Forniture 260.000,00 

A2) Oneri sicurezza 5.000,00 

 TOT A 265.000,00 

B) Somme a disposizione dell’AdSP  

B1) Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/16 e smi 5.300,00 

B2) Collaudo 5.000,00 

B3) Contributo ANAC 225,00 

 TOT B 10.525,00 

 TOT A+B 275.525,00 
 

 − con nota Prot. n. 10953 del 10.05.2022 è stata comunicata dalla 

Capitaneria di porto di Cagliari  l’Ispezione di maritime security della 

Commissione Europea nel periodo 04-08 luglio 2022; 

CONSIDERATO − che l’ispezione della Commissione Europea è imminente, si ritiene 

opportuno che le forniture in oggetto siano installate entro la data 

dell’ispezione per non incorrere in eventuali richiami da parte degli 

ispettori incaricati; 

− che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per 

l’indizione di una procedura negoziata senza previa indizione di un 

bando di gara ai sensi dell’ 63 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

− che, considerata l’urgenza si ritiene che il termine per la presentazione 

dell’offerta sia stabilito in 5 gg naturali e consecutivi a decorrere dalla 

ricezione della lettera d’invito; 



 

 

− che saranno invitati a partecipare alla procedura n. 5 operatori 

economici del settore previa consultazione dell’elenco dei fornitori 

dell’AdSp e, nel caso, di elenchi di operatori economici approvati da 

pubbliche amministrazioni; 

− che la fornitura verrà affidata all’operatore economico che rispetterà 

la tempistica stabilita nella lettera d’invito e  che presenterà il maggior 

ribasso sull’importo stimato. 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di approvare la lettera d’invito e il capitolato tecnico prestazionale che, sebbene non materialmente 

allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

− di approvare il quadro economico indicato in premessa; 

− di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, con la consultazione 

di almeno cinque preventivi da parte di operatori economici abilitati all’Albo fornitori dell’AdSP e/o ad 

albi fornitori di altre pubbliche amministrazioni nella relativa categoria merceologica, in possesso dei 

requisiti minimi di partecipazione, per l’affidamento della “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI 

STRUTTURE MOBILI DESTINATE ALLO SVOLGIMENTO DEI CONTROLLI DI SECURITY PRESSO IL 

PORTO DI CAGLIARI”  

− di stabilire che, considerata l’urgenza, il termine per la presentazione dell’offerta è stabilito in 

5 gg naturali e consecutivi a decorrere dalla ricezione della lettera d’invito; 

− di stabilire che saranno invitati a partecipare alla procedura n. 5 operatori economici del settore 

previa consultazione dell’elenco dei fornitori dell’AdSp e, nel caso, di elenchi di operatori 

economici approvati da pubbliche amministrazioni; 

− di stabilire che la fornitura verrà affidata all’operatore economico che rispetterà la tempistica 

stabilita nella lettera d’invito e  che presenterà il maggior ribasso sull’importo stimato dal RUP 

in € 265.000,00 di cui € 5.000 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, non assoggettabile 

IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi 

 

La somma complessiva pari a  € 275.525,00, non assoggettabile IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del 

DPR 633/72 e smi , graverà sul capitolo U212/40 del bilancio 2022. 

 

                           Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa Doriana Cabras   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 


		2022-05-17T11:10:39+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2022-05-17T11:16:47+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-05-17T13:01:15+0000
	NATALE DITEL




